2

Приложение

к Постановлению

Ярославской областной Думы

от 27.10.2015 № 308
ОБРАЩЕНИЕ

Ярославской областной Думы

к Председателю Правительства Российской Федерации
Д.А. Медведеву по вопросу необходимости внесения изменений

в распоряжение Правительства Российской Федерации
от 31.10.2013 № 2019-р
Уважаемый Дмитрий Анатольевич!
В настоящее время в Ярославской области уделяется большое внимание контролю над проведением работ по строительству, реконструкции и текущему ремонту автомобильных дорог региональной и муниципальной собственности. При комитете Ярославской областной Думы по градостроительству, транспорту и дорожному хозяйству создана рабочая группа, которая совместно с общественным советом при департаменте дорожного хозяйства Ярославской области проводит общественный контроль качества дорожных работ, выполняемых подрядными организациями в Ярославской области. В ходе выездных проверок при исполнении работ были выявлены нарушения. Зачастую причина данных нарушений заключается в особенностях законодательной базы, регламентирующей отношения заказчика и подрядчика (исполнителя).
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.10.2013 № 2019-р определен перечень товаров, работ и услуг, в случае осуществления закупок которых заказчик обязан проводить аукцион в электронной форме (электронный аукцион). В частности, данное распоряжение определяет, что заказчик обязан проводить только электронный аукцион на строительные работы («код 45» по ОКПД). При этом единственным показателем по определению подрядчика (исполнителя) является наименьшая цена контракта, которую выставил участник аукциона. Не редки примеры, когда победителем аукциона признавался участник, установивший цену значительно ниже сметной стоимости по проекту. Как следствие, это может привести к ухудшению качества дорожных работ и увеличению претензионной работы со стороны заказчика.
В связи с вышеизложенным просим Вас рассмотреть возможность внесения изменений в распоряжение Правительства Российской Федерации от 31.10.2013 № 2019-р в части, касающейся сферы дорожных работ. В случае внесения изменений в указанное распоряжение, согласно Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», торги можно будет проводить и в форме конкурсов. В данном случае победителем признается участник закупки, предложивший лучшие условия исполнения контракта. Эта мера позволит заказчику вводить дополнительные требования для участников торгов, будет способствовать ограничению участия в конкурсных процедурах организаций, не обладающих необходимой материально-технической базой и достаточным опытом для проведения дорожных работ, а также приведет к сокращению претензионной работы со стороны заказчика.